[4] Il est voir qe ceste grant flunz vient de ver midi jusque a ceste cité de Singiu Matu, et les homes de la ville <de> cest grant fluns en ont fait .ii., car il font l'une moitié aler ver levant et l'autre moitié aler ver ponent, ce est qe le un vait au Mangi et le autre por le Catai. [5] Et si voç di por verité qe ceste ville a si grant navile, ce est si grant quantité, qe ne est nul qe ne veisse qe peust croire. Ne entendés [60d] qe soient grant nes, mes eles sunt tel come besogne au grant fluns; et si voç di qe ceste naville portent au Mangi e por le Catai si grant abondance de mercandies qe ce est merveille; et puis, quant elles revienent, si tornent encore cargies: et por ce est merveieliosse couse a veoir la mercandie qe por celle fluns se porte sus et jus.

[6] Or nos partiron de ceste Singiu Matu et voç conteron d'autre contree, et est ver midi, et ce sera d'une grant provence qe est apellé Lingiu.

cxxxv [1] Ci devise de la la grant cité de Lingiu.

[2] Quant l'en se part de ceste ville de Singiu, il ala por midi .viii. jornee, qe toutes voies treuve l'en cités et castiaus aseç qe mout sunt nobles et grant et riches e de grant mercandies et de grant arz. Il sunt ydres et font ardoir lor cors mors; et sunt au Grant Can; lor monoie est de carte.

[3] Et a chief de .viii. jornee treuve l'en une cité qe est apellés Li<n>giu, ausi come la provence, et est chief dou reigne. Elle est mout noble cité et riches. Il sunt homes d'armes. Bien est il voir qu'il hi se fait grant mercandies et grant <ars>. Il ont venesionz de bestes e de osiaus en

cxxxiv Fr 134, V 64, Z 69 2 veneiçonç] veneieonç 3 profit su V 64 12 «*profito*» e su Z 69 6 «*profectum*» 6 Lingiu (come nella rubrica del cap. seguente; cf. Pelliot 1959-1973, num. 273)] ligiu

cxxxv Fr 135, V 65, Z 70 1 Lingiu] ligiu nel rubricario liminare 3 ars su V 65 3 «*arte*» e su Z 70 5 «*artes*»

grant habundance; il ont de toutes couses da mangier a grant p<l>antee. Il est encore sus le fluns qe je voç nomai desovre. Il ont navies grein-gnors qe les [61a] autres qe je voç contai, en le quel se portent maintes mercandies et chieres.

[4] Or voç laieron de ceste provence et cité e vos conteron encore de autre novité. Avant traicteron d'une cité, qe est apellé Pingiu, qe mout est grant et riche.

cxxxvi [1] Ci devise de la cité de Pingiu.

[2] Quant l'en s'en part de la cité de Lingiu, il ala trois jornee por midi, et toutes foies trove cités et castiaus asez et buens. Il sunt dou Catai, et ydres et font ausi ardoir lor cors; et sunt au Grant Kaan; et ausint sunt les autres qe je voç ai contés en ariere. Lor monoie est de carte. Il hi a encore la meilor venesion, et de bestes et de osiaus, qe soient en tout le monde. Il ont grant habundance de toutes les couses da vivre.

[3] A chief de cest trois jornee, treuve l'en une cité, qe est apellé Pingiu, qe mout est grant et noble et de grant mercandies et de grant arz. Il ont soie en grandisme abundance. Ceste cité est a l'entree de la grant provence do Mangi et a ceste ville{s} les mercant chargient les carretes de maintes merchandies et les portent eu Mangi par plosors cités et castiaus. Il est cité que rent grant profit au Grant Kan.

[4] Il n'i a autre cousse qe a mentovoir face, et por ce noç en partiron et voç conteron [61b] de un autre cité, qe est apellé Cingiu, qe est encore a midi.

cxxxvii [1] Ci devise de la cité de Cingiu.

[2] Et quant l'en se part de la cité de Pingiu, il ala .ii. jornee por midi por mout belles contree e devicioses des tous bienz, la ou il a venesionz aseç des toutes maineres de bestes et de osiaus. [3] Et a chief de .ii. jornee treuve l'en la cité de Cingiu qe mout est grant et riche, e de mercandies et d'ars. Les jens sunt ydres et font lor cors mors ardoir en feu. Lor monoie est de carte et sunt au Grant Kaan. Elle a trop biaux plainz et beus chans, et ont grant abundance de forment e de toutes blees. [4] Mes autres couses qe a mentovoir face n'i a, e por ce nos en

cxxxvi Fr 136, V 65, Z 71 [1 Pingiu] lingiu *nella rubrica, ma poi pingiu nella rubrica del cap. successivo*; pangiu *nel rubricario liminare* 4 Cingiu (*su Z 72 2 «Cinçu»; cf. Pelliot 1959-1973, num. 159*) cuigui

cxxxvii Fr 137, V 66, Z 72 [1 Cingiu] pingiu *nella rubrica* 3 Cingiu] cuigui

partiron et vos conteron des autres teres avant.

[5] Et quant l'en s'en part de ceste ville de Cingiu, il ala bien trois jornee por midi, la o l'en treuve bieles contrees et biaux castiaus et ca-saus et bielles gaagnaries de teres et de cans, venesionz et chacejons aseç, et abondance de forment e de toutes bles. Il sunt ydres et sunt au Grant Chan. Lor monoie ont de carte.

[6] Et a chief de ceste .ii. jornee, treuve l'en le grant flunz de Caramorán, chi vient de la terre dou Preste Joan, qe mout est grant et large, car sachiés qe l'en est large un mil; il est mout profund, si que bien hi pooient aler grant naves; il hi a peisonz aseç et grant; il hi a [61c] en ceste flunz bien .xv^m. nes qe toutes sunt dou Grant Chan por porter seç hostes a l'isle de la mer, car je vos di qe la mer hi est pres a cest leu une jornee. E voç di qe ceste nes velent chascune .xx. marineres et portent entor .xv. chevaus cum les homes et con lor viandes. Et a une cité de ça et une de la, ce est encontre le une a l'autre. La une a non Coigangiu e l'autre a non Caigiu, qe le une est grant cité et le autre est pitete.